
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Giussano, 19/07/2023 Determinazione  n. 465/2023 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTODI STAMPANTI TERMICHE CITIZEN DALLA 

SOCIETÀ MAGGIOLI SPA A SEGUITO ALLUVIONE PALAZZO MUNICIPALE DEL 

4 LUGLIO 2023 - CIG ZF93BE310E  

 
 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario, 
 

Premesso che a causa dell’allagamento dei locali del seminterrato si sono guastate 3 
stampanti termiche portatili usate in combinazione con il software Concilia Mobile per i servizi 
di verbalizzazione su strada. 

Rilevato che è necessario sostituire le stampanti per ripristinare quanto prima l’attività di 
verbalizzazione su strada.  

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023 in vigore dal 1/07/2023, in 
base al quale:  

“salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le Stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Considerato che sono stati contattati vari fornitori per verificare costi e tempi di 
consegna delle stampanti termiche portatili Citizen CMP-20II. 

Verificato che la società Maggioli Spa è l’unica che ha dichiarato la disponibilità del 
prodotto in tempi brevi. 

Vista l’offerta Prot. 18020 del 13/07/2023 nella quale la società Maggioli Spa propone la 
stampante Citizen CMP-20II al costo di € 330,00 oltre iva 22%. 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto di n. 3 stampante Citizen CMP-20II 
per una spesa complessiva di € 990,00.= oltre IVA 22% tramite ordine sul Mercato Elettronico 
della PA. 

Dato atto che la spesa impegnata con il presente provvedimento concerne 
efficientamento informatico e, pertanto, può essere finanziata con i fondi disciplinati 
dall’articolo 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016.” 

Rilevato che l’acquisto oggetto della presente determina è rispettoso di quanto previsto 
dall'art. 1 del D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito nella L.7/8/2012, n. 135 (procedure Consip Spa) e 
s.m.i. (art. 1, c. 149 L. 228/2012; art. 9 D.L. n. 66/2014  convertito in legge n. 89/2014); 

Ritenuto, quindi, su proposta del Responsabile del procedimento Sig.ra Enrica Colzani, 
Responsabile del servizio Informatica e Statistica, dover provvedere all’assunzione del relativo 
impegno di spesa; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Visti: 

―il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 

―il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 60 del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

―il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite 
le dotazioni finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 
169 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000. 

―il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023. 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165. 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.  

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 21 dicembre 2022 con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali.  

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 30 dicembre 2022 (“Sostituzione reciproca dei 
Dirigenti in caso di assenza, vacanza o impedimento”). 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione. 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

D E T E R M I N A  
 

1. di acquistare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, n. 3 stampante Citizen CMP-20II per una spesa complessiva di 
€ 990,00.= oltre IVA 22%, come da offerta Prot. 18020 del 13/07/2023. 
 

2. Di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così 
come segue, per complessivi Euro 1.207,80 Iva compresa: 

 

 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
impegno 

1 8 2 2 92910 SPESE PER ACQUISTO 
DI HARDWARE PER 
EFFICIENTAMENTO 
INFORMATICO AI 
SENSI ART. 113 
COMMA 4 DLGS 
50/2016 FINANZIATE 
DA AVANZO 
VINCOLATO 

2023  € 1207,80 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Fornitore Maggioli Spa 

Partita IVA / C.F.  02066400405 

CIG ZF93BE310E 

Esercizio di 
esigibilità della 
spesa 

2023 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.2.02.01.07.999 - Hardware n.a.c. 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010 

Vedasi tracciabilità finanziaria 

Fonte di 
finanziamento 

Avanzo di amministrazione vincolato da rendiconto 2022 
applicato sull’esercizio 2023. Trattasi di risorse coincidenti con il 
20% degli incentivi tecnici di cui all’articolo 113 del 
D.Lgs.50/2016, accantonate nei quadri economici delle 
corrispondenti spese non liquidabili in esercizi anteriori al 2022 
sulla base di quanto previsto dal regolamento comunale in 
materia.  

 

3. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  
 RIZZONI SANDRO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


